ПРИГОВОР

 дело №1-97/2019 

именем Российской Федерации

20 ноября 2019 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Калакова Р.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №109508,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, разведенного, имеющего двух малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (до изъятия сотрудниками ОУР отдела МВД России по Кукморскому району в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ) в кладовке своего хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил боеприпасы – четыре патрона, которые изготовлены заводским способом, являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм для нарезных винтовок ТОЗ-8, ИЖ-56-1 и др.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Калаков Р.Р., защитник Шакирова Т.Б. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали; государственный обвинитель Калаков Р.Р. в судебном заседании уточнил дату начала периода хранения боеприпасов – «ДД.ММ.ГГГГ».

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части первой статьи 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 не имеет судимости, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, УУП и ПДН отдела МВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения характеризуется положительно.

Признание вины, раскаяние, положительную характеристику, низкое материальное положение подсудимого, наличие двух малолетних детей суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, суд не находит. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно (без дополнительного наказания в виде штрафа); оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 4 гильзы от патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району - передать в УМТ и ХО МВД РТ.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: